
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง ทุนอุดหนุนการวิจัย ประเภททุนนวัตกรรม

..........................................................................

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์มีนโยบายการขับเคลื่อนงานวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมเพื่อ

ตอบเป้าหมายการพัฒนาคนให้มีความสามารถและทักษะในการสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรม เพื่อยกระดับ
ความสามารถในการแข่งขันทางเศรษฐกิจ การพัฒนาสังคม และสิ่งแวดล้อมของพื้นที่ภาคใต้ตอนบนและ

ประเทศอย่างยั่งยืน โดยการสร้างผลงานเพื่อสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจและเศรษฐกิจสร้างสรรค์ เพื่อเพิ่ม
ความมั่นคงของเศรษฐกิจและพึ่งพาตนเองได้

เพื่อสนับสนุนนโยบายข้างต้น รวมทั้งเพื่อการก้าวสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรมที่สร้างสรรค์โดย

บุคลากรในสังกัดมหาวิทยาลัย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่ งพระราชบัญญัติ มหาวิ ทยาลั ย
วลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ข้อ ๑๐ ของระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ว่าด้วยเงินอุดหนุนการวิจัย พ.ศ. ๒๕๔๐

และข้อ ๑๒ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการเงินและทรัพย์สิน พ.ศ.๒๕๕๙ ประกอบกับมติที่
ประชุมคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยและนวัตกรรม คณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยวิทยาการสุขภาพ

ในการประชุมวาระเวียน ครั้งที่ ว.๒/๒๕๖๔ เมื่อวันอังคารที่ ๓๐ พฤศจิกายน พ.ศ.  ๒๕๖๔ และมติที่ประชุม

คณะกรรมการประจำอุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ในการประชุมวาระเวียนครั้งที่ ๑/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๑
ธันวาคม พ.ศ.๒๕๖๔ จึงออกประกาศไว้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง ทุนอุดหนุนการวิจัย
ประเภททุนนวัตกรรม" 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีมีข้อขัดข้องหรือมีปัญหาจากการปฏิบัติ
ตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีวินิจฉัย คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้เป็นที่สุด 

ข้อ ๔ ในประกาศนี้ 
"ผู้รับทุน" หมายถึง หัวหน้าโครงการวิจัย 

"มหาวิทยาลัย" หมายถึง มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"ผลงานนวัตกรรม" หมายถึง ผลผลิตที่เป็นสิ่งใหม่หรือมีการพัฒนาขึ้น

อย่างชัดเจนทั้งในด้านคุณสมบัติและการนำมาใช้ 

เกิดขึ้นจากการปรับปรุงทางเทคนิค 
ส่วนประกอบและวัสดุ อย่างมีนัยสำคัญ 

มีการนำ Softwareเข้ามาปรับปรุง ทำให้ใช้งาน
ง่ายขึ้น ผลิตภัณฑ์ที่เป็นนวัตกรรมอาจเป็น

ผลิตภัณฑ์ใหม่ หรือมีการใช้งานที่ต่างจากเดิม 

"ทุน" หมายถึง ทุนอุดหนุนการวิจัย ประเภททุนนวัตกรรม 
"พนักงานมหาวิทยาลัย" หมายถึง พนักงานสายวิชาการ ตำแหน่ง อาจารย์ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ 
ศาสตราจารย์ 






- 
๒
 -




ข้อ ๕ วัตถุประสงค์ของการให้ทุน 

๕.๑ เพื่อให้ผู้รับทุนต่อยอดงานวิจัยขั้นมูลฐานเป็นนวัตกรรมผลิตภัณฑ์ (Product
Innovation) 

๕.๒ เพื่อให้ผู้รับทุนผลิตนวัตกรรมผลิตภัณฑ์ที่มีผลกระทบลดการขาดดุลการชำระเงิน
ทางเทคโนโลยี หรือเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตการบริการและการพึ่งพาตนเอง 

ข้อ ๖ คุณสมบัติและเงื่อนไขของผู้รับทุน 

๖.๑ คุณสมบัติของผู้รับทุน 
๑) เป็นพนักงานของมหาวิทยาลัยเท่านั้น 

๒) ไม่ค้างส่งผลงาน/ผลผลิตจากโครงการวิจัยที่ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยทุกประเภท
จากมหาวิทยาลัย 

๓) ขอรับทุนได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง 

๖.๒ เงื่อนไขของการรับทุนข้อเสนอโครงการต้องมีระดับ Technology Readiness Level
ไม่ต่ำกว่า ๔ และต้องมีบทความวิชาการที่ตีพิมพ์เผยแพร่ในฐานข้อมูลนานาชาติที่สนับสนุนแนวคิด

ทางเทคโนโลยีที่ผู้ขอรับทุนเป็นเจ้าของผลงาน 
ข้อ ๗ ลักษณะและระยะเวลาของโครงการวิจัย 

๗.๑ ให้ทุนพัฒนาผลผลิต (Output) ประเภทนวัตกรรมผลิตภัณฑ์ (Product Innovation)

ดังนี้ 
๑) นวัตกรรมทางการแพทย์และสาธารณสุข 

๒) นวัตกรรมด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีซึ่งเกี่ยวกับการศึกษา และการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
๗.๒ ระยะเวลาดำเนินโครงการวิจัยทั้งสิ้นไม่เกิน ๑๖ เดือน 

๗.๓ กรณีที่ผู้รับทุนได้รับการสนับสนุนงบประมาณโครงการในหัวข้อเดียวกัน หรือหัวข้อ
ที่เกี่ยวข้องกันจากแหล่งทุนอื่นๆ ต้องแจ้งข้อมูลดังกล่าวแก่ทางมหาวิทยาลัยด้วย 

ข้อ ๘ จำนวนเงินทุนสนับสนุน โครงการละไม่เกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท 

ข้อ ๙ สิทธิในผลผลิตของงาน ให้เป็นไปตามระเบียบ/ประกาศที่เกี่ยวข้องของมหาวิทยาลัย 
ข้อ ๑๐ กรอบงบประมาณที่สนับสนุน 

๑๐.๑ สนับสนุนเฉพาะงบดำเนินการ ได้แก่ ค่าจ้างผู้ช่วยวิจัยที่ไม่ได้เป็นพนักงานมหาวิทยาลัย
ไม่เกินร้อยละ ๓๐ ของงบประมาณรวมทั้งโครงการ ค่าวัสดุ และค่าใช้สอย ในส่วนค่าที่พัก ค่าพาหนะ และ

ค่าเดินทางให้ใช้ตามอัตราประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ในขณะนั้น 

๑๐.๒ ไม่สนับสนุนเป็นเงินค่าตอบแทนพนักงานของมหาวิทยาลัย 
๑๐.๓ ไม่สนับสนุนการจัดซื้อครุภัณฑ์ หากมีความจำเป็นต้องซื้อครุภัณฑ์ ให้ผู้รับทุนชี้แจง

เหตุผลความจำเป็นแก่รองอธิการบดีที่กำกับดูแลเพื่อพิจารณาเป็นรายกรณีไป 
๑๐.๔ ไม่สนับสนุนค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์ (Page charge) ค่าใช้จ่ายด้านการแปลภาษา

และรางวัล 

ข้อ ๑๑ การสมัครขอรับทุน พนักงานมหาวิทยาลัยที่ประสงค์จะขอรับทุน ให้ส่งข้อเสนอ
โครงการตามแบบฟอร์มที่สถาบันวิจัยวิทยาการสุขภาพหรือสถาบันวิจัยและนวัตกรรมกำหนด ผ่าน

หัวหน้าสถานวิจัย มายังสถาบันวิจัยวิทยาการสุขภาพหรือสถาบันวิจัยและนวัตกรรม ตามกรอบเวลาที่กำหนด 
ข้อ ๑๒ การพิจารณาจัดสรรทุนและการตรวจสอบ 

คณะกรรมการพิจารณาข้อเสนอโครงการประกอบด้วยผู้อำนวยการอุทยานวิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาที่เกี่ยวข้องภายนอกมหาวิทยาลัยจำนวน ๑ ท่าน ผู้อำนวยการสถาบันวิจัย
วิทยาการสุขภาพและผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและนวัตกรรม จากนั้นจึงเสนอรองอธิการบดีที่กำกับดูแล

เพื่อพิจารณาอนุมัติทุนอุดหนุนโครงการวิจัย 






- 
๓
 -




ข้อ ๑๓ การทำสัญญา การระงับการให้ทุนและการยุติโครงการ 

ผู้รับทุนจะต้องทำสัญญากับมหาวิทยาลัย การเปลี่ยนแปลงใด ๆ เกี่ยวกับรายละเอียด
โครงการที่ได้รับอนุมัติไปแล้ว ต้องได้รับความเห็นชอบเบื้องต้นจากคณะกรรมการพิจารณาข้อเสนอโครงการ

วิจัยและได้รับการอนุมัติโดยรองอธิการบดีที่กำกับดูแลตามลำดับก่อนดำเนินการ 
มหาวิทยาลัยสงวนสิทธิ์ที่จะระงับการให้ทุนและเรียกเงินทุนอุดหนุนคืนทั้งจำนวนในกรณีที่

ผู้รับทุนไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้หรือตามที่กำหนดไว้ในโครงการวิจัย ตลอดจนตามสัญญาการรับทุน 

ในกรณีที่ผู้รับทุนไม่สามารถทำการวิจัยต่อไปได้ หรือไม่อาจทำการวิจัยให้แล้วเสร็จได้ และ
ประสงค์จะขอยุติโครงการ ให้ยื่นคำร้องตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยทำบันทึกขออนุมัติจาก

รองอธิการบดีที่กำกับดูแลและคืนเงินอุดหนุนทั้งจำนวนแก่มหาวิทยาลัย 
ในกรณีที่ผู้รับทุนลาออกหรือพ้นสภาพจากการเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยไม่ว่ากรณีใด ๆ

ในระหว่างที่ได้รับทุน จะต้องคืนเงินอุดหนุนทุนทั้งจำนวนแก่มหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๔ การเบิกจ่ายทุน ให้แบ่งจ่ายเป็น ๓ งวด โดยมีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
๑๔.๑ งวดแรก เบิกได้ร้อยละ ๖๐ ของเงินอุดหนุนโครงการที่ได้รับอนุมัติ หลังจากลงนามใน

สัญญารับทุนเรียบร้อยแล้ว 
๑๔.๒ งวดที่สอง เบิกได้ร้อยละ ๓๐ ของเงินอุดหนุนโครงการที่ได้รับอนุมัติ จะเบิกเงินได้เมื่อ

ผลผลิตของงานนวัตกรรมได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพิจารณาข้อเสนอโครงการวิจัยและผ่านการ

อนุมัติโดยรองอธิการบดีที่กำกับดูแล ตามลำดับ 
๑๔.๓ งวดที่สาม เบิกได้ร้อยละ ๑๐ ของเงินอุดหนุนโครงการที่ได้รับอนุมัติ เบิกจ่ายได้เมื่อส่ง

ผลงานครบตามสัญญารับทุน 
ข้อ ๑๕ การติดตามผลงานและการส่งผลงานนวัตกรรม 

๑๕.๑  ผู้รับทุนต้องนำเสนอแผนการดำเนินงานต่อคณะกรรมการพิจารณาข้อเสนอโครงการ
๑๕.๒  ผู้รับทุนต้องนำเสนอความก้าวหน้าของการดำเนินงาน ทุก ๓ เดือน จนกว่าโครงการ

จะแล้วเสร็จ 

๑๕.๓ เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาดำเนินงานของโครงการให้ส่งรายงานสรุปการเงินและคืนเงิน
ที่เหลือ (ถ้ามี) ให้แก่มหาวิทยาลัย ภายใน ๓๐ วัน และผู้รับทุนเป็นผู้เก็บหลักฐานค่าใช้จ่ายไว้ (กรณีมีการเรียก

ตรวจสอบ) 
๑๕.๔  การส่งผลงานนวัตกรรม 

๑) ผู้รับทุนต้องส่งรายงานกรรมวิธีการผลิต ผลการทดสอบผลผลิต ภาพและตารางประกอบ

อย่างสมบูรณ์ครบถ้วน ทั้งนี้เมื่อทดลองผลิตซ้ำแล้วผลผลิตและผลการทดสอบการใช้ผลผลิตไม่แตกต่างจากเดิม
อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ

๒) ผู้รับทุนต้องดำเนินการจดสิทธิบัตร/อนุสิทธิบัตรผลงานตามที่ระบุในสัญญารับทุน 
๓) ผู้รับทุนต้องนำผลงานเผยแพร่ที่เว็บไซต์ของมหาวิทยาลัย (ใช้ภาษาอังกฤษสื่อสาร) และ

งานแสดงสินค้าหรือร่วมแสดงผลงานในงานวิชาการ และต้องระบุในกิตติกรรมประกาศในผลงานว่าได้รับทุน

สนับสนุนจากมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ และระบุเลขที่สัญญารับทุนด้วย 
หากผู้รับทุนไม่สามารถนำส่งผลงานตามกำหนดในข้อ ๑๕.๔ ภายในระยะเวลาที่ระบุในข้อ

๗.๒ ผู้รับทุนจะต้องชดใช้เงินทุนทั้งจำนวนแก่มหาวิทยาลัย โดยมหาวิทยาลัยจะดำเนินการหักจากเงินเดือน
ภายในระยะเวลา ๑๒ เดือน ตามหนังสือยินยอมให้หักเงินเพื่อชดใช้การรับทุน 

ข้อ ๑๖ การประเมินผลงานนวัตกรรม 

คณะกรรมการพิจารณาข้อเสนอโครงการ จะพิจารณารายงานความก้าวหน้าตามแผนการ
ดำเนินงาน วิธีการ ผลลัพธ์และตัวชี้วัดความสำเร็จของโครงการที่ระบุไว้ในข้อเสนอโครงการวิจัยที่ได้รับการ

อนุมัติจากรองอธิการบดีที่กำกับดูแล






- 
๔
 -






 ประกาศ ณ  วันที่  
๓๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๔




 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๓๐ ธ.ค. ๖๔ เวลา 
๙:๘:๔๓ 
Personal PKI-LN

Signature Code : RAXoq-9GPN8-/Zgb7-p2k3A


